- 1 -

中華民國高分子學會
第十屆第一次理監事會議記錄

一、 時間：101 年 03 月 23 日
二、 地點：清華大學化工館 207 會議室(新竹市光復路二段 101 號)
三、 主席：第九屆理事長陳壽安教授及第十屆理事長許千樹教授
四、 出列席人員：(敬稱略)

理 事－白志中、李育德、林正良、馬振基、許千樹、陳明、陳文章、
陳信龍、陳夏宗、陳壽安、賴君義、李俊毅(李育德代理)、
陳志勇(陳信龍代理)、陳幹男(陳明代理)、蘇宗粲(林正良代理)。

監 事－何榮銘、謝國煌、林江珍(謝國煌代理)、邱文英(何榮銘代理)。
秘書處－陳靜瑩、洪文珊。

五、 請假人員(敬稱略）：
監  事－廖德章。
秘書處－黃真真。

六、 記錄：陳靜瑩
七、 主席致詞(略)
八、 第十屆常務理、監事改選

1. 常務理事及理事長改選
(1)依本會章程第十一條規定，理事互選五人為常務理事，理事會就常務

理事中票選一人為理事長，對外代表本會。
(2)常務理事選舉由謝國煌教授監票、何榮銘秘書長唱票及陳靜瑩小姐計

票。票選結果，得票較多數之前五名為李育德理事(10 票)、許千樹理

事(9 票)、陳文章理事(9 票)、馬振基理事(8 票)、陳幹男理事(8 票)。
總投票數：15票，無廢票。

(3)第十屆常務理事當選人為李育德教授、許千樹教授、陳文章教授、馬

振基教授、陳幹男教授。
(4)理事長選舉由謝國煌教授監票、何榮銘秘書長唱票及陳靜瑩小姐計票。

由五位常務理事中票選一人為理事長，李育德教授及陳文章教授謝絕

提名。票選結果，得票數為：許千樹教授(8 票)、馬振基教授(7 票)、
陳幹男教授(0 票)。
全體出席理事票選結果，第十屆理事長由許千樹教授當選。

2. 常務監事改選
(1) 依本會章程第十一條規定，監事票選一人為常務監事。
(2) 由謝國煌教授監票、何榮銘秘書長唱票及陳靜瑩小姐計票。

監事票選結果，得票最多數由謝國煌教授當選為第十屆常務監事。
總投票數：4票，無廢票。

九、 秘書處事務報告
－2012 高分子年會報名及代收款說明

本次年會共 915 人次報名(預報名 875 人，現場報名 40 人)，截至 3/21
學會代收款餘額為：526,290 元整。

 - 2 -

－因為主辦單位中原大學尚未完全報核完畢，可分享餘額將於單據報核完

畢後計算，感謝中原大學陳夏宗教授、薄膜中心賴君義教授及全體師生

全力幫忙。
－現階段進行學會團體會員年費繳交通知與收款，截至 3/21 已有 3 家團

體會員匯款，陸續收款中。
十、 各委員會執行進度說明

1. 2012高分子年會執行成果說明(陳夏宗教授)

－2012 高分子年會共 1,014 人次參與，論文投稿總計 755 篇。海報競賽：

528 篇；特邀口頭競賽：45 篇；一般口頭競賽：122 篇；英文口頭競賽：

45 篇；國際研討會：15 篇。
－競賽部分分為：壁報論文競賽(共計六組)及英文競賽(共計三組)，每組

得獎名額為：金質獎一名；銀質獎一名；銅質獎三名。總計：46 名得

獎者。
討論與決議：
－原理監事選舉投票截止時間為年會第一天 12:00 止，與會理監事覺得投

票截止時間過於太早，且開票後僅張貼海報，不易得知當選名單。另，

有關學生會員是否具有投票權需待討論。提議修改投票時間、宣布當

選名單方式及投票權之定義。
決議：
－經由與會理監事會議決議：理監事選舉投票截止時間更改為：年會第

一天下午三點截止，晚宴前完成開票並在晚宴上宣佈當選名單。
－關於理監事選舉哪些人具有投票權的定義，將由第十屆理事長成立司

選委員會進行修改及建議，並預計於 2014 年第 11 屆理監事改選前完

成。

2. J.P.R.學術推廣說明(陳壽安教授)

－經數月與 Springer 商議，現已經完成與該公司之簽約，生效時期為今年

1 月 1 日。合約內容主要是從 2012 至 2016（共五年），每年本會必需支

付 US＄26,000，從 2017 年開始 JPR 的出版權就回歸本會。在此期間，

每期本會可獲得 25 本，本會會員可以免費上網瀏覽 JPR。
－從今年開始 JPR 改為月刊，以前是雙月刊，而每期登出稿也有大幅成

長，並不會因由單月刊變成雙月刊而減少每期篇數。今年已刊出的 NO.1
～3 分別有 31、50、27 篇，與以前每期約 20 篇相比，登出稿件已有大

幅成長，而收稿率也都一直維持在 25～30%之間。
－期刊封面之設計建議可由學會提供獎金，以吸引封面設計之投稿。

十一、 提案討論
－各委員會主任委員聘任

依本會章程第十三條，『理事會於必要時設立各種委員會，其組織簡則

另訂之。各委員會之主任委員由理事長提名經理事會同意後聘任之。各

委員之聘請，由主任委員提請理事會決定後敦聘之。』將於下次理監事

會議中提名與確認聘用。
十二、 臨時動議（無）
十三、 散會